
 

 
 
 

Milano, 25 giugno 2025   
 
 
ELEZIONI DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI DEL CONSERVATORIO DI MILANO 
– TRIENNIO 2025/2028 
 
IL DIRETTORE 
 
VISTA  la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di 

riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Ac-

cademia Nazionale d'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Ar-

tistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 recante 

criteri per l'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni 

artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO  il vigente Statuto del Conservatorio di musica “Giuseppe Verdi” di Milano, 

emanato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, 

n. 132 e approvato dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca in 

data 8 aprile 2010, con particolare riferimento a: 

a) art. 11 “Organi”, comma 1, lett. h), ove si prevede che tra gli organi neces-

sari dell’Istituzione rientra anche la Consulta degli studenti; 

b) art. 11 “Organi”, comma 3, ove si prevede che gli organi durano in carica 

tre anni e possono essere confermati consecutivamente una sola volta; 

c) art. 14 “Consiglio Accademico”, comma 3, ove si prevede che del Consi-

glio Accademico facciano parte anche due studenti eletti secondo le modalità 

previste dal Regolamento della Consulta degli studenti; 

d) art. 20 “La Consulta degli studenti”, articolo che norma le funzioni pro-

prie della Consulta stessa; 

VISTO  il Regolamento degli studenti del Conservatorio di musica “Giuseppe 

Verdi” di Milano emanato con decreto prot. n. 8054 del 21 ottobre 2022, con par-

ticolare riferimento agli articoli 8 e 9; 

Prot. n. 0005738 anno 2025 del 25/06/2025



VISTO che i predetti componenti della Consulta degli studenti hanno tutti termi-

natori il rispettivo mandato; 

CONSIDERATO che in data 10 marzo 2025, con protocollo n. 2374, è stato ema-

nato il bando per l’elezione della Consulta degli Studenti, triennio 2025/2028, i 

cui termini sono stati poi estesi con decreto del 28 aprile 2025, protocollo n. 3873; 

Considerate le candidature pervenute, così elencate: 

 

N. Cognome Nome 

1 Bardi Davide 

2 Carvelli Joanna 

3 Chiddemi Alessandro 

4 Dellacqua Mauro 

5 Di Iorio Giulia 

6 Di Masi Luigi 

7 Mazzini Carlo 

8 Mennella Fabrizio 

9 Potenza Andrea 

10 Re Niccolò 

 

VISTO il decreto del 5 giugno 2025 che ha stabilito le giornate di voto (25, 26 e 27 

giugno 2025, con orario 12.30/15.30); 

VISTO il decreto del 17 giugno 2025 relativo all’elettorato attivo; 

VISTO il decreto del 23 giugno 2025 relativo alla Commissione elettorale; 

 

ed altresì 

 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta da parte della Consulta degli Studenti volta 

a consentire, in sede di votazione, la possibilità per ciascun elettore di esprimere 

fino a un massimo di tre preferenze, in analogia con quanto già previsto in occa-

sione della precedente elezione della Consulta, indetta con decreto del Direttore 

del 17 gennaio 2022, protocollo n. 288; 

RITENUTO opportuno accogliere tale richiesta al fine di garantire continuità e 

coerenza con la prassi consolidata nelle precedenti tornate elettorali, assicurando 

così uniformità di criteri e parità di trattamento tra i diversi cicli di elezione dell’or-

gano di rappresentanza studentesca; 



CONSIDERATA inoltre l’esigenza di favorire una partecipazione ampia e consape-

vole alla vita democratica dell’Istituzione, anche attraverso strumenti che valoriz-

zino la rappresentatività degli eletti; 

 

DECRETA 
 
In occasione delle votazioni per l’elezione della Consulta degli Studenti del 

Conservatorio di Milano, triennio 2025/2028 - previste per i giorni 25, 26 e 27 

giugno 2025, con orario 12.30/15.30 presso la sala riunioni della direzione – gli 

elettori avranno facoltà di esprimere fino a un massimo di tre preferenze sulla 

scheda di voto che sarà loro consegnata dalla Commissione elettorale 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla mailing list ufficiale degli studenti del 

Conservatorio, nonché pubblicato all’albo istituzionale del Conservatorio di 

Milano https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale. Ulteriori comunicazioni 

verranno rese pubbliche attraverso le medesime modalità. 

 

 

 
 
 
Massimiliano Baggio 
Direttore 


